
  

РЕШЕНИЕ МИНСКОГО ГОРОДСКОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА  

5 апреля 2018 г. № 1121 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Мингорисполкома 

от 3 июня 2010 г. № 1294 

 
В соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 3 октября 2006 г. 

№ 589 «Об упорядочении работы автомобильных стоянок и автомобильных парковок» 

Минский городской исполнительный комитет  

РЕШИЛ: 

1. Приложение к решению Мингорисполкома от 3 июня 2010 г. № 1294 

«Об определении автомобильных парковок, на которых взимается плата за парковку 

транспортных средств в специально оборудованных местах» изложить в новой 

редакции (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Мингорисполкома Лаптева В.С. и генерального директора ГО «Гаражи, 

автостоянки и парковки» Канаша А.А. 

  

Председатель А.В.Шорец 

    

Управляющий делами  А.М.Мательская 

  

  

file:///C:/Users/1/Downloads/tx.dll%3fd=422051&a=1%23a1
file:///C:/Users/1/Downloads/tx.dll%3fd=90580&a=1%23a1
file:///C:/Users/1/Downloads/tx.dll%3fd=422051&a=2%23a2


  Приложение 

к решению Мингорисполкома 

03.06.2010 № 1294 

(в редакции решения 

Мингорисполкома 

05.04.2018 № 1121) 

ПЕРЕЧЕНЬ 

автомобильных парковок, на которых взимается плата за парковку 

транспортных средств в специально оборудованных местах 

1. Автомобильная парковка по ул. В.Хоружей, 22, 24 на 100 машино-мест. 

2. Автомобильная парковка по ул. Мясникова (четная сторона возле дома № 40) 

на 70 машино-мест. 

3. Автомобильная парковка по ул. Интернациональной (от дома № 1 до дома 

№ 17) на 64 машино-места. 

4. Автомобильная парковка по ул. Интернациональной (четная сторона от 

ул. Ленина до ул. Я.Купалы) на 90 машино-мест. 

5. Автомобильная парковка по ул. Кирова (четная сторона от ул. Бобруйской до 

ул. Свердлова) на 24 машино-места. 

6. Автомобильная парковка по ул. Кирова (площадка около дома № 8) на 

70 машино-мест. 

7. Автомобильная парковка по ул. Кирова (четная сторона от ул. Свердлова до 

ул. Энгельса) на 78 машино-мест. 

8. Автомобильная парковка по ул. Кирова (нечетная сторона по ул. Свердлова до 

ул. Энгельса) на 60 машино-мест. 

9. Автомобильная парковка по ул. Ленинградской (четная сторона от дома № 4 

до дома № 14 включительно) на 72 машино-места. 

10. Автомобильная парковка по ул. Немиге (площадка между домами № 38, 40, 

42) на 120 машино-мест. 

11. Автомобильная парковка по ул. Гикало (обе стороны от пр-та Независимости 

до ул. Платонова) на 334 машино-места. 

12. Автомобильная парковка Верхний город в границах пл. Свободы - 

ул. Богдановича - ул. Интернациональной - ул. Зыбицкой на 135 машино-мест. 

13. Автомобильная парковка по ул. Долгобродской (площадка между домом 

№ 53, гостиницей «Турист» и универмагом «Беларусь») на 120 машино-мест. 

14. Автомобильная парковка по пр-ту Независимости (площадка напротив дома 

№ 49) на 20 машино-мест. 



15. Автомобильная парковка по пр-ту Независимости, 47 (обе стороны местного 

проезда от пр-та Независимости до ул. Красной) на 60 машино-мест. 

16. Автомобильная парковка по ул. Бобруйской (от дома № 13 до дома № 15) на 

90 машино-мест. 

17. Автомобильная парковка по ул. Комсомольской (четная сторона от пр-та 

Независимости до ул. Кирова) на 38 машино-мест. 

18. Автомобильная парковка по ул. Комсомольской (нечетная сторона от пр-та 

Независимости до ул. Кирова) на 42 машино-мест. 

19. Автомобильная парковка по ул. Комсомольской (нечетная сторона от пр-та 

Независимости до ул. Кирова) на 18 машино-мест. 

20. Автомобильная парковка по ул. Раковской (обе стороны от ул. Мельникайте 

до ул. Немиги) на 91 машино-место. 

21. Автомобильная парковка по ул. Витебской (обе стороны) на 44 машино-

места. 

22. Автомобильная парковка по ул. Замковой (от ул. Освобождения до пр-та 

Победителей) на 178 машино-мест. 

23. Автомобильная парковка по ул. Обойной (от ул. Раковской до ул. Димитрова) 

на 66 машино-мест. 

24. Автомобильная парковка по ул. Освобождения (от ул. Обойной до 

ул. Раковской) на 57 машино-мест. 

25. Автомобильная парковка по ул. Димитрова (обе стороны от ул. Обойной до 

ул. Мельникайте) на 60 машино-мест. 

26. Автомобильная парковка по ул. Воронянского (по обе стороны от ул. Чкалова 

до ул. Авакяна) на 189 машино-мест. 

27. Автомобильная парковка по ул. Шорной (обе стороны) на 131 машино-место. 

28. Автомобильная парковка по ул. Свердлова, 22 (на пересечении ул. Свердлова 

и ул. Кирова) на 12 машино-мест. 

29. Автомобильная парковка по местному проезду к гостинице «Планета» 

(напротив дома № 23 по пр-ту Победителей) на 40 машино-мест. 

30. Автомобильная парковка по пр-ту Победителей (около дома № 23, корпус 1) 

на 40 машино-мест. 

31. Автомобильная парковка по пр-ту Победителей (между домом № 23, корпус 1 

и домом № 29) на 70 машино-мест. 

32. Автомобильная парковка по пр-ту Победителей, 4 (около Дворца спорта) на 

50 машино-мест. 



33. Автомобильная парковка по ул. Мельникайте (около дома № 21 по пр-ту 

Победителей) на 30 машино-мест. 

34. Автомобильная парковка по ул. Мельникайте (от пр-та Победителей до 

пер. Димитрова) на 90 машино-мест. 

35. Автомобильная парковка по ул. Академической (обе стороны от пр-та 

Независимости до ул. Платонова) на 113 машино-мест. 

36. Автомобильная парковка по ул. Академической (площадка напротив дома 

№ 64 по пр-ту Независимости) на 40 машино-мест. 

37. Автомобильная парковка по ул. Сурганова (обе стороны от пр-та 

Независимости до ул. Платонова) на 115 машино-мест. 

38. Автомобильная парковка по ул. Петруся Бровки (обе стороны от пр-та 

Независимости до ул. Платонова) на 176 машино-мест. 

39. Автомобильная парковка Троицкое предместье в границах 

ул. Сторожевской - ул. Старовиленской - Троицкой набережной на 29 машино-мест. 

40. Автомобильная парковка по ул. Кульман (обе стороны от ул. Я.Коласа до 

ул. Куйбышева) на 100 машино-мест. 

41. Автомобильная парковка по ул. Дорошевича (нечетная сторона от 

ул. Я.Коласа до пр-та Независимости) на 55 машино-мест. 

42. Автомобильная парковка по ул. Золотая Горка (обе стороны от ул. Гикало до 

ул. Козлова) на 105 машино-мест. 

43. Автомобильная парковка по ул. К.Маркса (четная сторона от дома № 8 до 

дома № 36) на 104 машино-места. 

44. Автомобильная парковка по ул. К.Маркса (нечетная сторона от дома № 17 до 

дома № 39) на 71 машино-место. 

45. Автомобильная парковка по ул. Толбухина (четная сторона от пр-та 

Независимости до ул. Кедышко) на 54 машино-места. 

46. Автомобильная парковка по ул. Толбухина (нечетная сторона от дома № 11 

до пр-та Независимости) на 43 машино-места. 

47. Автомобильная парковка по местному проезду от ул. Толбухина до 

ул. Натуралистов вдоль домов № 95 и № 95а по пр-ту Независимости на 76 машино-

мест. 

48. Автомобильная парковка по пр-ту Независимости (около дома № 93) на 

25 машино-мест. 

49. Автомобильная парковка по пр-ту Независимости (около дома № 95) на 

28 машино-мест. 

50. Автомобильная парковка по пр-ту Независимости (четная сторона напротив 

дома № 95) на 24 машино-места. 



51. Автомобильная парковка по ул. Берсона (около дома № 11 по пр-ту 

Независимости) на 17 машино-мест. 

52. Автомобильная парковка по нечетной стороне 1-го Извозного переулка 

(напротив дома № 3 по пр-ту Дзержинского) на 46 машино-мест. 

53. Автомобильная парковка по бул. Мулявина (обе стороны от пр-та 

Независимости до ул. Золотая Горка) на 111 машино-мест. 

54. Автомобильная парковка по бул. Мулявина (обе стороны от ул. Золотая Горка 

до пр-та Независимости) на 88 машино-мест. 

55. Автомобильная парковка между зданиями по ул. Гикало, дом № 4 и 

бул. Мулявина, дом № 5 на 46 машино-мест. 

56. Автомобильная парковка по ул. Володарского (четная сторона от пр-та 

Независимости до ул. Кирова) на 26 машино-мест. 

57. Автомобильная парковка по ул. Володарского (нечетная сторона от 

ул. Кирова до пр-та Независимости) на 34 машино-места. 

58. Автомобильная парковка по ул. Жилуновича (обе стороны от Партизанского 

проспекта до подшипникового завода) на 122 машино-места. 

59. Автомобильная парковка по ул. Платонова (обе стороны от 

ул. Академической до ул. Козлова) на 150 машино-мест. 

60. Автомобильная парковка по ул. Коллекторной (обе стороны) на 66 машино-

мест. 

61. Автомобильная парковка по ул. Сухой (обе стороны) на 19 машино-мест. 

62. Автомобильная парковка по ул. Короля (обе стороны от ул. Немиги до 

ул. Сухой) на 150 машино-мест. 

63. Автомобильная парковка в границах улиц Кирова - Бобруйской - 

Ленинградской - пер. Михайловского на 245 машино-мест. 

64. Автомобильная парковка в границах улиц Кирова - Свердлова - 

Ульяновской - Бобруйской на 290 машино-мест. 

65. Автомобильная парковка по ул. Толстого (обе стороны от ул. Московской до 

ул. Могилевской) на 184 машино-места. 

66. Автомобильная парковка по пер. Линейному (обе стороны от ул. Толстого до 

ул. Вокзальной, включая площадку напротив дома № 3 по пер. Линейному) на 

63 машино-места. 

67. Автомобильная парковка по ул. Вокзальной (обе стороны от ул. Толстого до 

ул. Суражской) на 25 машино-мест. 

68. Автомобильная парковка по ул. Суражской (обе стороны от ул. Вокзальной 

до ул. Московской) на 152 машино-места. 



69. Автомобильная парковка по ул. Рабкоровской (обе стороны от ул. Толстого 

до ул. Московской) на 45 машино-мест. 

70. Автомобильная парковка по пер. Толстого (обе стороны от ул. Рабкоровской 

до пер. Спортивного) на 25 машино-мест. 

71. Автомобильная парковка по Михайловскому переулку (от ул. Кирова до 

ул. Ленинградской) на 26 машино-мест. 

72. Автомобильная парковка по ул. Куйбышева (нечетная сторона вдоль дома 

№ 69) на 50 машино-мест. 

73. Автомобильная парковка по Логойскому тракту (площадка около дома № 15, 

корпус 4) на 25 машино-мест. 

74. Автомобильная парковка по ул. Б.Хмельницкого (обе стороны от пр-та 

Независимости № 93 до ул. Я.Коласа) на 120 машино-мест. 

75. Автомобильная парковка по ул. Энгельса  (от ул. Кирова до ул. Ульяновская) 

на 48 машино-мест. 


